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DOVIĐENJA NA ULICAMA JUGOSLAVIJE
Zbog finansijskih teškoća prinuđeni smo da prekinemo objavljivanje Biltena za samoobrazovanje i društvena pitanja na ovim stranama. 
Ovo je poslednji, 120. broj Biltena u dnevnom listu Danas. Nastavićemo da izlazimo u formatu zidnih novina – plakata koje ćete za početak 
moći da čitate na ulicama Beograda, a potom nadamo se i u drugim gradovima Jugoslavije.
Format zidnih novina smo se već iskusili u okviru projekta Protiv zaborava – četiri logora u Beogradu u Drugom svetskom ratu. Verujemo 
da su ih neki od vas primetili. Bez sumnje su ih primetili umetnici iz Starog sajmišta Katarina Ljubinković Zorkić i Bogdan Jovanović, i poslali 
nam svoju reakciju.
Jedan od redovnijih saradnika Biltena, bivši radnik Trudbenika i potom radnik u privatnom obezbeđenju Ivan Ristić, analizira opasnosti koje 
tinjaju u privatnim vojskama i policijama i razmišlja o pravcima rešenja. Od svih tekstova koji su nam bili na raspolaganju za zaključni broj na 
ovim stranama, čini nam se da Ivanove preokupacije imaju naročite veze sa preseljenjem Biltena na ulice.
Milovan Pisarri obeležava Dan ustanka naroda Srbije, nasuprot dominantnim javnim narativima koji predstavljaju Srbiju 1941-45. kao mirnu 
kvislinšku državu. Nastavak Milovanovog teksta možete naći na http://www.uciteljneznalica.org/, i u prvom broju zidnog izdanja.
Hvala Vam na pažnji.
Učitelj neznalica i njegovi komiteti

Giolitti) podržaće Musolinijevu fašističku stranku (osnovanu kao stranku tek 1921. godine) da postane 
deo vladajuće klase u okviru velike koalicije koja je uključila i liberalnu stranku, verujući da je to jedini 
način da se pobedi socijalistička opasnost. Srednja i viša klasa su odigrale u tom trenutku odlučujuću 
ulogu, jer su Musolinija i fašiste postavili kao svoje zaštitnike i čuvare. Marš na Rim 1922. godine 
je samo potvrdio isti stav: kralj je onemogućio vojsci da interveniše protiv crnokošuljaša koji su se 
približavali glavnom gradu, navodno kako bi izbegao „građanski rat“.

Đoliti, za razliku od kralja, grešku će ubrzo shvatiti: 1924. godine dok će večina liberala preći u 
fašističku stranku, profilisaće se kao protivnik fašizma. Bilo je naravno kasno. Liberali su u fašizmu 
našli sigurno utočište i garanciju za budućnost, pa nisu nikako hteli da odstupe. Nekoliko godina kasnije 
(1929) biće potpisan i sporazum (konkordat) sa Vatikanom, koji je u Italiji bio oduvek veoma važan fak-
tor odlučivanja i usmeravanja političkih naklonosti svojih vernika. U spoljnoj politici Musolini je dvade-
setih i tridesetih godina nastavio kampanje u Africi – Etiopiji i Libiji, sa masovnim zločinima počinjenim 
nad civilima i nikad priznatim u Italiji – te zločine je započela liberalna Italija pre Prvog svetskog rata: 
fašistički kolonijalizam je bio svakako snažniji i rasistički mnogo vidljiviji, ali suštinski se nije razlikovao 
od onog iz prethodnog perioda. 

U tom periodu predstavnici drugih stranaka, naročito socijalisti i komunisti, bili su snažni borci 
protiv fašizma i svih onih koji ga podržavaju. Tu borbu su privremeno izgubili 1925. godine, a dobar 
deo njih je iz Italije pobegao. Krajem dvadesetih i početkom tridesetih godina njihova aktivnost se 
odvija uglavnom u Parizu, koji je sve brže i brže postajalo utočište i za nemačke antifašiste koji će od 
1933. početi da beže ispred nacističkih progona. Politička ubeđenja su i dalje raznolika, iako još uvek 
preovladavaju komunističke i socijalističke parole. To se neće promeniti ni sledećih godina, kad isti 
italijanski antifašisti masovno prelaze u Španiju u borbi protiv fašizma, dok Musolini sa druge strane 
šalje desetine hiljada svojih crnokošuljaša i vojnika u podršci generalu Franku.

Te političke podele će biti još vidljivije posle 8. septembra 1943. i kapitulacije Italije, kad prve grupe 
partizana započnu takozvanu „Rezistencu“ (Resistenza, otpor). Njihova organizacija će biti temelj 
buduće italijanske Republike: jedinice imaju vrlo eksplicitan politički karakter, jer su upravo organi-
zovane od strane tada ilegalnih političkih stranaka – tu su pre svega komunisti, socijalisti, ali i katolici 
odnosno pristalice Narodne stranke (Partito popolare) sve do monarhista i nacionalista. Bio je i ogro-
man broj vojnika koji su do 8. septembra disciplinovano slušali naređenja fašističkih vođa, naročito u 
okupiranim teritorijama, i koji su oružje odjedanput okrenuli protiv dotadašnjeg nemačkog saveznika. 
Postojalo je takođe i ono što bi se danas moglo definisati kao „pasivni otpor“: desetine, stotine hiljada 
italijanskih vojnika koji su, odbijajući da nastave rat pod zastavama Musolinijeve Italijanske Socijalne 
Republike, internirani u nacističkim logorima. Mnogi od njih su tu i ostavili svoje kosti.

Sve u svemu, ono što ovde vredi istaći jeste da fašizam nije doživeo ozbiljne poteškoće sve dok 
nije počeo da gubi Drugi svetski rat: problem, naime, nije bio sam ulazak u rat ili imperijalistički pohod 
na Balkanu, u Africi i u Rusiji, nego činjenica da je taj rat doneo ogromne ljudske i materijalne gubitke 
i veliko siromaštvo u celoj zemlji, kao i savezništvo sa nacističkom Nemačkom koje je ubrzo postalo 
prilično nesavladivo, naročito u odnosima sa katoličkom crkvom. Vrlo jednostavno, da Italija nije ušla 
u rat, i to zajedno sa nacistima, Musolini bi verovatno nesmetano vladao još mnogo godina, upravo 
kao Franko u Španiji. Liberali, monarhisti, katolici ne bi nikad uzeli oružje u ruke i uperili ga protiv 
fašizma, jer bi on bio i dalje zaštitnik od komunističke opasnosti. Jedini protivnici bi ostali predstavnici 
antikapitalističkih pozicija, pre svega komunisti, koje je međutim Musolini vrlo uspešno odavno uspeo 
da udalji, ili pak da „pripitomi“.

Šta reći ako se pak, govoreći o antifašističkoj borbi, uzme u obzir francuski pokret otpora? Poznati 
general De Gol, koji je bio na čelu antifašističke borbe, a još više i general Žiro, bili su vrlo nacionalistički 
i antikomunistički nastrojeni. Njihova se politika nije distancirala od kolonijalne podele sveta, a ipak su 
bili borci za slobodu protiv nacista. U Poljskoj, Armija Krajova (Domovinska armija) je brojala više de-
setina hiljada boraca koji su bili verni poljskoj vladi u egzilu, a istovremeno odlučni protivnici Sovjetskog 
saveza, za razliku od Armije Ludove (Narodna armija) koja je bila neka vrsta moskovske produžene 
ruke. Armija Krajova je nanela značajne gubitke nemačkim snagama, pa je neki smatraju kao najvećim 
pokretom otpora u Evropi. Ipak, ulazak sovjetskih jedinica na teritoriju Poljske značio je i njen kraj. Nad 
njenim borcima su staljinističke snage sprovele ogromnu represiju.

Sličnih primera, gde se pokreti otpora razvijaju kao borba protiv nemačkog okupatora dok su nji-
hova politička opredeljenja raznolika, ima dosta. Ipak, koliko god bogohulno zvučalo, bilo bi dobro 
naglasiti da to ne znači nužno da su se borili protiv fašizma i nacizma, nego protiv okupatora koji je u 
tom trenutku bio fašista ili nacista. Drugim rečima: borba za oslobođenje je nešto tipično za svaki rat u 
kojem jedna sila okupira drugu državu, ili gde usled višegodišnje ili viševekovne okupacije jedan narod 
se samoroganizuje i pokrene borbu protiv ugnjetača. Skoro uvek u istoriji pripadnici jednog naroda su 
se organizovali i ustali protiv okupatora, naročino u XIX veku i u ratovima za oslobođenje i ujedinjenje 
nacionalnih država – na Balkanu, u Italiji itd. Kad je Srbija u pitanju, kako ne spomenuti Toplički ustanak 
1917. godine, kad je mala frakcija oficira i vojnika srpske vojske uspela da organizuje u okupiranoj zem-
lji opštenarodni ustanak, zbog čega su Austrougari, a naročito Bugari reagovali masovnim odmazdama 
nad civilima.

U pitanju su svakakako pokreti otpora, pokreti za oslobođenje, koji međutim ne moraju da imaju 
političku konotaciju sem – želja za uspostavljanje svoje države. To je i slučaj mnogih pokreta otpora u 
Drugom svetskom ratu, uključujući i pomenute: borili su se da oslobode svoje zemlje od okupatora, ali 
nisu nikad ušli u suštinski obračun sa nacističkom i fašističkom ideologijom.

Sličan je slučaj ako uzmemo u obzir države koje su se borile i koje su na kraju pobedile nacističku 
Nemačku i njene saveznike. Velika Britanija i SAD pre svega, bile su na čelu te borbe u svojstvu ne-
zavisnih država, sa svojim vojskama i radnom snagom angažovanom u pozadini u proizvodnji oružja 
i municija. Ipak, to ne znači da su se i svi borili protiv nacizma i fašizma, odnosno da su u borbu 
krenuli zbog političke odluke da se suprotstave nacističkoj i fašističkoj ideologiji, ili barem, nije to bilo 
presudno kao što se obično misli. Velike sile intervenisale su u rat jer jednostavno nisu mogle ništa 
drugo da urade a da ne izgube poziciju moći u tadašnjem svetskom poretku. Uradile su to kad nije više 
bilo moguće odlagati, odnosno kad je bilo jasno da će one postati uskoro meta napada, ili kad se to i 
desilo. To važi i za Sovjetski Savez koji, iako je zvanična ideologija bila jedini istiniti protivnik fašizmu 
i nacizmu, u praksi se ponašao kao i svaka druga velika sila braneći svoje pozicije moći i sprovodeći 
svojevrstan imperijalizam, i ulazeći u rat u trenutku kad je bio napadnut.

Naime, 1938. godine su Francuska i Velika Britanija de facto odobrile hitlerovsku aneksiju velikog 
dela Čehoslovačke (ta aneksija je sledila aneksiji Austrije i prethodila konačnoj aneksiji Čehoslovačke, 
u kojoj su učestvovale i Poljska i Mađarska); Staljin, koji je bio izostavljen iz pregovora, sledeće go-
dine je dogovorio sa Hitlerom podelu Poljske, pa aneksiju Besarabije i dela Finske. Nespremnost s 
kojom su sve velike sile dočekale rat nije samo rezultat ekomonskih poteškoća, nego činjenice da su 
svi pokušavali da rat s Nemačkom izbegnu i da nađu neki kompromis sa Hitlerom koji bi zadovoljio i 
njihove interese.

Da podsetimo: tada je Hitler već eliminisao svu internu opoziciju, a rasna politika je odavno pretila 
da će Jevreji biti uništeni. Ali niko nije intervenisao da bi spasio antinaciste ili Jevreje, nego da svoju 
imperiju sačuva od druge, nemačke imperije koja ih je napala ili koja će to ubrzo uraditi. Nema tu 
mnogo antifašizma.

Dr. Milovan Pisarri

ANTIFAŠIZAM JE 
ANTIKAPITALIZAM

propisima je januar 2016. godine, što je očigledno prekratak period da bi oko 50 hiljada radnika obezbeđenja 
prošlo obuku. Sistem je očigledno skrojen za povlašćene firme.

Dug period rada agencija bez zakonske regulative, izostanak spoljne kontrole, netransparentan rad 
čitavog sektora i netransparentna saradnja javnog i privatnog sektora bezbednosti, mali broj agencija spo-
sobnih da posluju u skladu sa novim propisima, nerealno niska cena rada i nepostojanje kolektivnog ugovora 
za zaposlene u privatnom obezbeženju... Sve su to problemi koji su nas doveli na samo dno gde smo sada. 

Može li se očekivati da državne institucije nadležne za kontrolu trošenja budžeta spreče da država kroz 
javne nabavke podstiče rad na crno? Mislim da je takvo očekivanje nerealno i naivno. Može li se očekivati 
da se kroz debatu u Narodnoj skupštini svi ovi problemi makar učine javnim? Pogledajte nivo debate u našoj 
skupštini pa odgovorite sami.

Tokom 2014. godine, nakon šokantnih medijskih izveštaja o fatalnim događajima koje je prouzrokovalo 
privatno obezbeđenje na beogradskim splavovima, počela je ozbiljnija kontrola rada agencija za obezbeđenje. 
Otvorena je Pandorina kutija, što je dobro, i sada je potrebno omogućiti još veće i dublje uključivanje u ceo 
ovaj proces nevladinim organizacijama, medijima, sindikatima, svima koji mogu da pomognu da se prob-
lem sagleda u čitavoj svojoj kompleksnosti. Najgore bi bilo da priča stane na medijskoj senzaciji o nekoliko 
nasilnika koji obezbeđuju splavove. Valjana kontrola sektora obezbeđenja od strane MUP-a, inspekcije rada, 
finansijske inspekcije, ali i korisnika usluga, može uvesti red u sektor privatnog obezbeženja samo ako je i 
sama ta kontrola pod kontrolom javnosti. Uostalom, siva ekonomija je višedecenijski problem srpske privrede 
u praktično svakoj oblasti, tako da nema dela društva koji je „nekompetentan“ da se uključi u takvu diskusiju. 
Sa druge strane, svi smo legitimni da u takvoj diskusiji učestvujemo, jer su posledice sive ekonomije u sektoru 
obezbeđenja naročito drastične i opasne po sve.
Ivan Ristić, bivši radnik u privatnom obezbeđenju

UKOLIKO se donese odluka o rekonstrukciji Starog sajmišta, šta će biti sa umetnicima? Da li će na 
Sajmištu i dalje obitavati, živeti i raditi slikari, vajari, grafičari? Ili samo neki od njih?

Oaza briljantne arhitekture, oaza mučenja i smrti, oaza stvaralaštva, raspada se više od šezdeset 
godina, i još malo, kao Rimsko carstvo. Ko preživi, možda će pričati...

Opština Novi Beograd kaže da je siromašna i da ne može da rešava „pitanja umetnika sa Starog 
sajmišta“.

Ne tako davne, 2004. godine, izbio je požar u Kuli, centralnom delu umetničke kolonije na Starom 
sajmištu.

Tada su počele priče i planovi: napraviće se tu Memorijalni centar, Muzej holokausta, renoviraće 
se Kula i umetnici će najzad dostojanstveno živeti i raditi...

Danas, jedanaest godina posle požara, šezdeset godina od kako je Moša Pijade dodelio pros-
tor umetnicima na korišćenje, niko u gradu Beogradu ne zna šta će se desiti sa Starim sajmištem. 
Dolaze i odlaze grupe i grupice, delegacije, stručnjaci, gledaju i pregledaju, unose malo straha i puno 
nemira u samotnjačke duše stvaralaca koji i žive i rade na tom prostoru. Umetnici nikoga ne diraju, ne 
očekuju ništa od države koja odavno ne haje za kulturu, ali zato osvajaju nagrade po međunarodnim 
izložbama... Svet prepoznaje tu snagu i kreativnost ljudi kojima su svi okrenulu leđa, i koji se sami 
bore za sebe i svoje mesto u kosmosu...

Mnogi znani umetnici su živeli i stvarali na Starom sajmištu – od Dušana Jovanovića, Aleksandra 
Lukovića, preko Srbinovića, Miće Popovića, Olge Jevrić, Milana Besarabića, do Raše Todosijevića, 
Bogdana Jovanovića, Dušana Junačkova, Dušana Đokića...

Ali, država ne haje. Ni malo.
Ovih dana, po ko zna koji put, dolaze ljudi iz Zavoda za zaštitu spomenika, iz Urbanističkog za-

voda, iz Skupštine grada i svi nešto mudruju, „ne zna levo šta radi desno“.
Kopaju u ateljeu pokojnog Milana Besarabića da utvrde da li postoje „stope“ u temelju, hoće da 

kopaju i u drugim ateljeima, gde ljudi, umetnici, žive i rade.
Neki od umetnika baš sad pripremaju izložbe za jesen, ali, iako u hladnim i neuslovnim prosto-

rima imaju snage da rade, uznemiravaju ih neki „vrlo važni poslenici“ koji su dobili zadatak da „vide 
šta će sa Sajmištem“, a i sami nemaju pojma... Uznemire umetnike, a onda se vrate u svoje udobne 
kancelarije iz kojih odlaze u udobne stanove do kojih ih prevoze šoferi udobnim službenim vozilima.

A umetnici, oni koji opstaju kao ime i prezime u istoriji umetnosti jedne male zemlje, pokušavaju 
da se ponovo koncentrišu na svoje stvaralaštvo, trudeći se da ugreju prostor u kome rade, da ugreju 
vodu za neku kafu i topli ručak.

Možda zvuči patetično, ali je potpuno tačno sve što čitate, a ko ne veruje neka se slobodno uputi 
ka Starom sajmištu gde umetnici, koji nisu ni tajkuni, ni dileri droge, ni pevaljke, ni krimosi, rade sretni 
što im još uvek ne nedostaje inspiracija... Svi ti ljudi su visoko obrazovani, i ne bave se samo primar-
nom umetnošću... Možete sa njima pričati i o dnevnoj politici, o novim knjigama, o muzici, o pozorištu, 
o svemu osim o turbo folku i mafiji. Tu su tanki...

Dana 23. decembra, 2014. godine, u Kuli se pojavljuje ekipa majstora koja ne zna ni gde je došla 
ni šta radi, pri tom potpuno nenajavljena. Kada se umetnici iz Kule pobune što ne znaju ko su uljezi, 
oni pozovu „nadležne“ i pojavljuje se grupa od dvanaestak ljudi iz raznih struktura vlasti, a svi su jako 
važni i vrlo neprijatni sagovornici, i niko ne zna da odgovori na pitanje šta će biti sa Kulom, ali imaju 
zadatak da „sondiraju“... Gospođa, ili đica iz Zavoda za zaštitu spomenika saopštava da „na način 
kako branimo Kulu, nećemo ništa postići, i daleko nećemo stići“. Bolje biti poslušan i ne pitati, nego... 
Ni ona ne zna šta je ideja za budućnost Kule, ali zna da mora nešto... Šta? Da kopa majstor... Zašto? 
Gde? Kako? Usred početka zime.

A o planovima za „Beograd na vodi“ da ne govorim... Ni na jednoj maketi (a možda postoji samo 
jedna?) ne postoji Staro sajmište. Proverite. Preko reke, sa druge strane velelepne kule od karata 
i stakla, nema kule sajmištanske niti paviljona. Samo kockice četvorosptarnica poređane kao lego 
kocke...

Možda će Beograd na vodi pojesti Sajmište preko vode... A i bilo bi zaista velikih kontrasta između 
velelpnih staklenih kočopernih građevina i oronulih ostataka nekadašnjeg Sajma, pa Logora, pa da-
nas mesta gde obitavaju umetnici koji nisu baš ni potrebni društvu... Mnogo više se piše, brine i priča o 
rijaliti programima, o starletama i ugrađenim silikonima, o valjačima droge nego o ljudima koji stvaraju 
neke lepe priče koje nikoga (čitaj VLAST) ne interesuju. A pošto vlast formira javno mnenje i određuje 
dnevnopolitički, socijalni i svakojaki raspored u životima plebsa, umetnici su na samom začelju – ako 
ih uopšte ima na spiskovima za razmišljanje.

Zaista kultura ovoj državi ne treba. Definitivno. Ni kulturni poslenici i umetnici. Samo adminis-
tracija i gore pomenute grupacije, ne bih ponovo da ih spominjem...
Katarina Ljubinković Zorkić i Bogdan Jovanović

REKONSTRUKCIJA STAROG SAJMIŠTA
Šta će biti sa umetnicima?
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OBEZBEĐENJE, RAD, DRUŠTVENI INTERES

SEKTOR privatnog obezbeđenja u Srbiji nastajao je tokom 25 godina ratova, sankcija, hiperinflacije, bombar-
dovanja, nakaradne i dugotrajne privatizacije... Propisi koji su regulisali društvenu samozaštitu ukinuti su 1993. 
godine, a u naredne dve decenije nije postojao nikakav zakon koji je regulisao sektor obezbeđenja, već je ovaj 
sektor rastao u „sivoj zoni“. Od novembra 2013. godine čeka se na donošenje podzakonskih propisa kako bi 
počela primena zakona o obezbeđenju. Jasno je da samo donošenje i primena zakona neće rešiti probleme 
koji su nagomilani u dvadesetogodišnjoj praksi koja se odvijala u uslovima rata i sankcija sa jedne strane, 
potpunog odsustva regulacije sa druge strane, i neformalne sprege sa vlastima sa treće.

Analiza udruženja za privatno obezbeđenje Privredne komore kaže da je cena rada u pružanju usluga 
obezbeđenja na tržištu Srbije najniža u poređenju sa 34 evropske države, „što za poslodavce iz oblasti privat-
nog obezbeđenja predstavlja rizik od bankrota, nemotivisanost angažovanih službenika obezbeđenja, loš 
kvalitet i time povećanje ranjivosti štićenih objekata“. Dok je cena rada privatnog obezbeđenja u Švajcarskoj 
20 evra na sat, mesečne plate radnika u ovom sektoru u Srbiji su od 15 do 23 hiljade dinara!

Postoji više razloga zašto smo i u ovoj oblasti na dnu evropske lestvice. Pre svega, privatno obezbeđenje 
se u Srbiji ne doživljava kao legitiman biznis koji se vodi transparentno, u fer tržišnoj utakmici, već se radi 
sve suprotno. Od 2006. godine na teritoriji Srbije posluju i dve multinacionalne kompanije u oblasti privatnog 
obezbeđenja, ali njihovo prisustvo nije ni malo unapredilo način rada u ovoj oblasti. Nada da će ulazak svetskih 
firmi dovesti do „uvoza“ svetskih pravila pokazala se kao iluzija.

Jedan od važnih razloga za stanje u sektoru privatnog obezbeđenja je i činjenica da nikada nije istražena 
uloga pojedinih agencija za obezbeđenje u slamanju radničkih štrajkova u Srbiji i drugim prljavim poslovima u 
privatizaciji za poslednjih 15 godina. Zato su nejasne veze agencija za obezbeđenje sa političkim strukturama, 
a ove veze su vrlo važne ako znamo da preko 60% poslova u sektoru obezbeđenja čine ugovori sa državnim 
ustanovama i firmama, koji se dodeljuju privatnim agencijama kroz javne nabavke po nerealno niskim cenama, 
što im daje izgovor da angažuju radnike na crno. Kako i sa kim u takvim uslovima radnici da započnu socijalni 
dijalog? Kad država, koja treba da štiti zakon, kao ugovarač podstiče kršenje zakona.

Ko su radnici obezbeđenja?
Prosek starosti radnika obezbeđenja u Srbiji je za mnoge iznenađujuće visok – 38 godina. Ovaj „prosek“ je 
između mladića koje viđate u obezbeđenju lokala, pratnji novca itd, i starijih muškaraca koji su nakon privati-
zacije svojih firmi ostali bez posla i prinuđeni su da rade ovaj posao i obezbede sebi kakvu-takvu egzistenciju, 
penzionera, bivših policajaca i vojnika. Uglavnom rade ispod minimalne cene rada, često po osnovu „ugovora 
o stručnom usavršavanju“. Ova vrsta radnog angažmana predviđena je članom 201 Zakona o radu, a njeno 
trajanje se definiše ugovorom između poslodavca i „zaposlenog“. Primenom novog zakona o obezbeđenju 
prestaće mogućnost ove vrste „usavršavanja“, jer će svi zaposleni morati da imaju licencu za rad. Da li će se 
time unaprediti položaj zaposlenih? Jedno je sigurno – rigoroznija pravila dovešće do nestanka velikog broja 
malih firmi, to jest do nove armije nezaposlenih koji će pristajati na još gore uslove rada nego ranije.

Pandorina kutija
Već sada je jasna podela na par velikih firmi za obezbeđenje i mnoštvo malih, lokalnih, s tim što više od po-
lovine agencija za obezbeđenje posluje u Beogradu. Hoće li u takvoj situaciji primena novog zakona o fizičko-
tehničkom obezbeđenju dovesti do regulisanja tržišta, ili do gašenja malih firmi i jačanja velikih?

Nova pravila između ostalog podrazumevaju da svaki radnik obezbeženja ima licencu za bavljenje ovim 
poslom, da prođe rigoroznu obuku i eventualno doškolovavanje, što se odnosi i na ljude koji se ovim poslom već 
bave. Za licenciranje je predviđeno 100 časova nastave u trajanju od 18 dana, a cena obuke je 19.200 dinara, 
plus trošak polaganja ispita pred komisijom MUP-a koji košta 7.500 dinara, što sve plaća radnik obezbeđenja 
– od svoje plate, koja, kao što smo rekli, iznosi 15 do 23 hiljade dinara mesečno. Dalje, biće interesantno videti 
kako će se pohađanje obuke (koja je obavezna i nema izostajanja) uskladiti sa obavezama radnika na poslu. 
Na primer, hoće li se neki od njih samo „fiktivno“ voditi da su na obuci, a on je u tom momentu na poslu, i kome 
će ovakvo „gledanje kroz prste“ biti dozvoljeno, a kome ne? Na kraju krajeva, rok za usklađivanje sa novim 
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ŽIVORAD Jovanović, poznatiji kao Žikica Jovanović Španac, bio je Valjevac, Srbin po nacionalnosti, ali pre 
svega komunista. U vreme kad je u Kraljevini Srba, Hrvata i Slovenaca Komunistička partija bila zabranjena 
i njeni pripadnici hapšeni, izbačen je iz Valjevske gimnazije jer je širio marksističke ideje. U Beogradu, gde 
je nastavio školovanje i upisao Jugoslovensku knjževnost na Filozofskom fakultetu, učestvovao je u raznim 
studentskim demonstracijama u onim godinama kad je politički sistem opasno počeo da klizi ka fašističkom 
iskušenju. Sa dvadesetdve godine pridružio se dobrovoljcima koji su se u Španiji borili protiv generala Franka 
i njegove klerofašističke vojske. 7. jula 1941. godine kao politički komesar Rađevske partizanske čete upucao 
je predstavnika kvislinške komesarske vlade Milana Aćimovića u selu Bela Crkva, nedaleko od Krupnja. Sa 
Valjevskim partizanskim odredom učestvovao je u svim borbama u zapadnoj Srbiji sve do sloma Užičke 
Republike; posle povlačenja glavnine partizanskih snaga u Sandžak i Bosnu, postao je član štaba Grupe 
partizanskih odreda zapadne Srbije i neprekidno nastavio borbu protiv okupatora i kvislinga. 13. marta 1942. 
godine, sa 27 godina, ubijen je u borbi sa četnicima u selu Radanovcu kod Kosjerića. 6. jula 1945. godine 
proglašen je za narodnog heroja, a 7. jul je simbolički izabran kao Dan ustanka naroda Srbije.

Sedamdesetčetvrta godišnjica od početka antifašističke borbe u Jugoslaviji je odličan trenutak ne samo 
da se tih događaja setimo, nego da se pokrene razmišljanje o suštini antifašizma. Naime, naročito posled-
njih dvadesetpet godina, odnosno od nestanka Sovjetskog saveza i tokom postepenog zauzimanja celok-
upnog evropskog političkog prostora od strane sadašnjeg oblika kapitalizma – neoliberalizma, sam pojam 
antifašizam je znatno promenio svoje lice. Zamislimo na primer, da li je pre pada Sovjetskog saveza bilo 
moguće govoriti o pomirenju pobednika i poraženih iz Drugog svetskog rata, o izjednačavanju totalitarizama, 
ili o rehabilitaciji ratnih zločinaca i njihovom unapređenju među redove antifašista?

Ništa od toga nije bilo moguće, i to sa razlogom. To je ono o čemu treba danas razmisliti ako hoćemo 
da raznim obeležavanjima vezanim za Drugi svetski rat, a tu su pre svega sedamdeseta godišnjica pobede 
nad fašizmom i Dan ustanka, damo jasan politički smisao, a ne formalno-folklorni kostim kakav je viđen u 
Moskvi i Beogradu (ali i drugde), gde besne antikomunističke vlade paradiraju ističući komunističke simbole, 
a istovremeno sprovodeći najsurovije neoliberalne i nacionalističke prakse.

Opozicija fašizmu postoji od samog nastanka fašizma. Ipak, možda bi bilo bolje reći da je fašizam nastao, 
između ostalog, kao reakcija onim ideologijama koje su pretile da kapitalistički poredak, zajedno sa svim 
ostalim načinima vladanja koji se temelje na eksploataciji čoveka nad čovekom, zbrišu sa svetske političke 
karte. Kad se fašistički pokret pojavio u martu 1919. godine u Milanu, Musolini i njegove pristalice nisu imali 
jasan politički program nego samo propagande parole uglavnom revolucionarnog karaktera (opšte pravo 
glasa i za žene, parcijalna ekspropriacija, radni dan od 8 sati, samoupravljanje, snažan antiklerikalizam); 
jedino je antiboljševizam bio jasno prisutan u svim njhovim govorima. Tada su fašisti učestvovali u uličnim 
borbama protiv socijalista a zajedno sa nacionalistima, i često uz podršku policijskih vlasti. Dve godine kas-
nije, dugogodišnji prvi čovek liberalne stranke i više puta predsednik italijanske vlade Đovani Đoliti (Giovanni 


